ATA Nº 07/2023
       Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três (20-03-2023), as dezenove horas (19h)

com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a sétima
(7°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas
a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador
Aldemir. Correspondências recebidas: Oficio Circular ALM n° 02/2023, convite para participar da
Assembleia Geral Ordinária que realizar-se-á no dia 31 de março as 19:30 horas junto ao CTN Sinos de
São Miguel. Oficio Circular do Tribunal de Contas n° 01/2023, assunto questionário sobre qualificação
técnica dos servidores públicos municipais. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n°
047/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contrato de cessão de uso com a
Secretaria de Segurança Pública-Brigada Militar e dá outras providencias, tendo em vista o envio de
Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 053/2022,
que extingue cargo de provimento efetivo e cria vaga constantes Lei Municipal n° 789/2022, tendo em
vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 07/2023, que altera o anexo II da Lei Municipal 1.299 de 01° de março de 2023,
tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as Comissões para estudo e emissão
de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 08/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um)
Tesoureiro, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras
providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 09/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um)
professor series iniciais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público e dá
outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo
e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 010/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (uma)
servente, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 011/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 238.856,00 (duzentos trinta e oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais), por excesso
de arrecadação e Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 210.375,87 (duzentos e dez mil trezentos
e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) por Superávit Financeiro de 2022 e da outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
012/2023, que autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 238.856,00 (duzentos
trinta e oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais), por excesso de arrecadação e R$ 48.932,10
(quarenta e oito mil novecentos trinta e dois reais e dez centavos) por Superávit Financeiro de 2022 e
da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto
de Lei n° 013/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Motorista, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público e da outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 014/2023, que autoriza a
contratação temporária de 01 (um) Agente de Controle Interno, para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n/ 015/2023, que autoriza a contratação temporária de 01
(um) Procurador, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
016/2023, que autoriza a Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 195.775,00 (cento
noventa e cinco mil setecentos setenta e cinco reais), por Excesso de Arrecadação e R$ 263.568,33
(duzentos sessenta e três mil quinhentos sessenta e oito reais trinta e três centavos) por Superávit
Financeiro de 2022 e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 017/2023, que autoriza o Poder Executivo a instituir o programa de
estimulo a expedição de notas fiscais, estabelece sorteios e premiação e da outras providencias, foi
enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal.
Projeto de Lei do Legislativo n° 03/2022, que extingue o Fundo Especial da Câmara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro-RS, criado pela Lei n° 1.179, de 25 de agosto de 2020, e dá outras
providencias, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi

Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Adelar
Donadel-PP , saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de dizer que fui procurada
pela Sr. Sirlei Kazmirczak membro do Grupo da Terceira Idade Reviver, a qual me passou que o Grupo
Reviver está completando no dia 23 de março 27 anos, a qual me relatou um pouco do histórico de
fundação do grupo que na época ainda era Vila Sete de Setembro, esta ideia começou quando a Sr. Edite
Schitler fez uma visita a familiares em Tuparendi-RS, e conheceu um grupo de Terceira Idade naquela
cidade e ficou muito empolgada e resolveu trazer esta ideia para Sete de Setembro, e convidou a Sr.
Sirlei Kazmirczak para formar um grupo da Terceira Idade aqui, então convidaram um grupo de pessoas
e pediram para o então prefeito Antônio Gonsiorkiewicz uma Kombi para transporte e foram a um baile
em Tuparendi para ver com que funcionava, os quais voltaram todos empolgados em formar o grupo, ai
passaram a convidar mais idosos da Vila e do interior, após várias reuniões em busca de informações foi
feita a documentação e a escolha do nome, que foi escolhido REVIVER, onde a primeira presidente foi a
Sr. Dione Karkow, que na época começou com aproximadamente 17 pessoas, participavam de bailes na
regional, onde passaram a conhecer outros municípios fizeram novas amizades, daí em diante o grupo
foi crescendo e tendo mais associados e novos presidentes, hoje o grupo conta com aproximadamente
50 associados e o atual presidente é o Sr. Lucídio Welter, quero parabenizar o Grupo da Terceira Idade
Reviver, que são senhores e senhoras que muito contribuíram com a história da nossa comunidade e
que chegaram na melhor idade, desejo saúde e felicidades a todos e que divirtam bastante nestes bailes,
me coloco a disposição deles no que for preciso. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, gostaria de comentar referente ao Baile de escolha das Soberanas no nosso
município, que tinha cinco candidatas inscritas, a corte escolhida para representar Sete de Setembro
nos próximos quatro anos foi Rainha Nicole Henckes, Primeira Princesa Bruna Politowski e Segunda
Princesa Vanessa Kwiatkowski, parabéns a elas e a todas as candidatas que participaram, parabenizo
também as antigas soberanas Rainha Fernanda da Silva Baier, Primeira Princesa Luana Tiburski Casarin
e Segunda Princesa Rosangela Juzwiak, as quais representaram muito bem nosso município. Porem teve
alguns detalhes deste baile que me deixou chateado, que em momento nenhum foi mencionado no
protocolo a presença dos Vereadores e do Presidente da Câmara que se faziam presentes, nem pra
formar a mesa de autoridades e nem pra entregar a faixa ou o mimo para alguma princesa ou para os
jurados, então quero dizer que fiquei muito decepcionado pela falta de consideração pelos vereadores
que são a terceira autoridade do município em primeiro lugar e o prefeito em segundo o vice prefeito e
em terceiro lugar o Presidente da Câmara de Vereadores. Também quero parabenizar o Grupo da
Terceira Idade Reviver pelos 27 anos e dizer que meus pais são sócios e sempre que tem o baile da
regional aqui no Sete eu e o colega Vereador Joel sempre trabalhamos. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero comentar que na sexta dia 17 no Gabinete
do Prefeito esteve nos fazendo uma visita o Deputado Valdeci Oliveira onde também se fizeram
presentes eu e o colega Vereador Aldemir e secretários, entre os temas tratados foi nos passado a
confirmação de emenda parlamentar no valor de R$ 250.000,00 para investimento na pavimentação na
cidade, o recurso está previsto para os próximos meses e são resultados da articulação com o Deputado
Federal e atual Ministro Paulo Pimenta, e uma emenda de R$ 150.000,00 do Senador Paim, só temos a
agradecer por mais estas emendas que será muito bem vinda ao nosso município. Também quero
parabenizar o Grupo da Terceira Idade Reviver que estará completando no dia 23 de março 27 anos. Por
fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por
encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 08ª
Reunião Ordinária a realizar-se no dia 27 de março de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara
de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................

 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................